



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Jequié

segunda-feira, 7 de agosto de 2017

Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Jequié publica



Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequeie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié

SUMÁRIO

- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 - TERMO DE COMPROMISSO Nº 043/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO).
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 - TERMO DE COMPROMISSO Nº 044/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO).
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 - TERMO DE COMPROMISSO Nº 045/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO).
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 - TERMO DE COMPROMISSO Nº 046/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO).
- PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 - TERMO DE COMPROMISSO Nº 042/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO).
- EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2017.
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2017.
- EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2017.
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2017.
- DECRETO N.º 18.598 - EM 31 DE JULHO DE 2017.
- DECRETO N.º 18.599 - EM 31 DE JULHO DE 2017.
- DECRETO N.º 18.607 - EM 01 DE AGOSTO DE 2017
- DECRETO N.º 18.608 - EM 01 DE AGOSTO DE 2017
- DECRETO N.º 18.610 - EM 01 DE AGOSTO DE 2017
- DECRETO N.º 18.611 - EM 04 DE AGOSTO DE 2017.
- DECRETO N.º 18.612- EM 04 DE AGOSTO DE 2017.
- DECRETO N.º 18.614- EM 07 DE AGOSTO DE 2017
- DECRETO N.º 18.615- EM 07 DE AGOSTO DE 2017
- DECRETO N.º 18.612- EM 04 DE AGOSTO DE 2017.
- PORTARIA Nº 001 EM 01 DE AGOSTO DE 2017
- PORTARIA Nº 21 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
- PORTARIA Nº 22 DE 07 DE AGOSTO DE 2017
- PORTARIA N.º 220 - EM 17 DE JULHO DE 2017
- REPUBLICAÇÃO COM ALTERAÇÃO DO EDITAL AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017
- EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017
- EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 31/2017
- EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 257/2015
- EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 133/2017
- EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2017
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2017.
- EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2017
- RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2017.
- EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 406/2014
- EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2014
- EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2017
- EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 30/2017
- CADASTRO Nº 01/2017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Jequié

Pregão Presencial



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para possível e eventual contratação de empresas destinada a aquisição de medicamentos e insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 043/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: BASE MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.580.167/0001-18

LOTE: LOTE 3 - MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	BAYER	320	UN	IOBITRIDOL 300ML/50ML SOLUÇÃO INJETÁVEL VIA INTRAVASCULAR, IOBITRITOL 658,100 MG, VEICULO Q.S.P. 1ML. AMPOLA.	83,20	26.624,00
002	GUERBET	48	UN	ACIDO GADOTÉRICO 20ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL USO PEDIÁTRICO E ADULTO VIA INTRAVENOSA, USO POR HOSPITAIS E CLÍNICAS 0,5 MMOL/ML. AMPOLA.	320,00	15.360,00
TOTAL DO LOTE						41.984,00

LOTE: LOTE 4 – MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	DANONE	160	LT	FÓRMULA INFANTIL ELEMENTAR A BASE DE AMINOÁCIDOS, EM PÓ, PARA ALIMENTAÇÃO ORAL E/OU ENTERAL DE LACTENTES DESDE O NASCIMENTO, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, COM LC PUFAS E NUCLEOTÍDEOS. INDICADA PARA LACTENTES E CRIANÇAS COM ALERGIAS ALIMENTARES OU DISTÚRBIOS DA DIGESTÃO E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES. ISENTA DE PROTEÍNA LÁCTEA, LACTOSE, GALACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN.DENSIDADE CALÓRICA 67 KCAL/100 ML. POSSUI 11,2% DE PROTEÍNAS (100% AMINOÁCIDOS LIVRES SINTÉTICOS E NÃO ALERGÊNICOS),43,1% DE CARBOIDRATOS (100% XAROPE DE GLICOSE) E 45,7% DE LIPÍDEOS (ÓLEOS VEGETAIS, TCM, ARA – ÁCIDO ARAQUIDÔNICO E DHA – ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO). - APRESENTAÇÃO: LATA COM 400 GRAMAS. NOME COMERCIAL: NEOCATE	228,44	36.550,40
002	DANONE	104	LT	DIETA SEMI-ELEMENTAR E HIPOALERGÊNICA, À BASE DE PROTEÍNA EXTENSAMENTE HIDROLISADA DE SORO DO LEITE, TCM, ÓLEOS VEGETAIS, DE MORTIERELLA ALPINA E DE PEIXE; MALTODEXTRINA, VITAMINAS, MINERAIS E OLIGOELEMENTOS. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE E GLÚTEN. APRESENTA BAIXA OSMOLARIDADE, ÓTIMA TOLERABILIDADE E ACEITAÇÃO. DENSIDADE CALÓRICA 66 KCAL/100ML. POSSUI 11% DE PROTEÍNAS (EXTENSAMENTE HIDROLISA DO SORO DO LEITE), 41% DE CARBOIDRATOS (100% MALTODEXTRINA), 48% DE LIPÍDIOS (50% DE TCM, 49% DE ÓLEOS VEGETAIS E 1% DE ÓLEOS ANIMAIS). CONTÉM LC-PUFAS – ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA (0,2% DE DHA E 0,2% DE ARA) E PREBIÓTICOS (0,8G/100ML – 90% GOS E 10% FOS). - - APRESENTAÇÃO: LATA COM 400 GR - NOME COMERCIAL: PREGOMIN PEPTI	134,13	13.949,52
TOTAL DO LOTE						50.499,92

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjeque.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 C508E947D8A732303EC4D1747E78E6DE

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

VALOR GLOBAL: R\$ 92.483,92 (noventa e dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e dois centavos)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 18 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para possível e eventual contratação de empresas destinada a aquisição de medicamentos e insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 044/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: MATTOS OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 07.886.202/0001-21

LOTE: LOTE 8 - MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	SANOFI	2.400	CMP	CLOBAZAM 10 MG. COMPRIMIDOS.	0,54	1.296,00
002	GERMED	840	CMP	CLORIDRATO DE DULOXETINA 60MG.	5,32	4.468,80
003	PRATI	4.920	CMP	GABAPENTINA 300 MG.	0,42	2.066,40
004	CRISTALIA	2.880	CMP	SULFATO DE MORFINA 10 MG.	0,79	2.275,20
005	UNIÃO QUÍMICA	2.160	CMP	OXCARBAZEPINA 300MG.	0,79	1.706,40
006	HIPOLABOR	2.160	CMP	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG. COMPRIMIDO.	0,14	302,40
007	GERMED	720	CMP	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 150MG.	5,19	3.736,80
008	EMS	240	CMP	ALPRAZOLAM 0.25MG COMPRIMIDO.	0,31	74,40
009	EMS	720	CMP	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75MG.	2,51	1.807,20
010	CRISTALIA	3.840	CMP	SULFATO DE MORFINA 30MG COMPRIMIDO.	1,35	5.184,00
011	NOVARTIS	4.000	CMP	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG. COMPRIMIDO.	1,04	4.160,00
012	TEUTO	840	CMP	PREGABALINA 75 MG.	2,16	1.814,40
013	CRISTALIA	1.080	CMP	CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG. COMPRIMIDO.	0,94	1.015,20
014	JANSSEN	720	CMP	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 18MG.	10,22	7.358,40
015	TEUTO	1.280	CMP	PREGABALINA 150 MG.	3,33	4.262,40
016	TEUTO	360	CMP	ALPRAZOLAM 1,0 MG COMPRIMIDO	1,13	406,80
017	NOVARTIS	840	CMP	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG, CÁPSULAS DE LIBERAÇÃO MODIFICADA (LA) .	2,68	2.251,20
018	NOVARTIS	480	CP	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 40 MG.(LA) COMPRIMIDO.	7,88	3.782,40
019	BAYER	12	UN	UNDECILATO DE TESTOSTERONA 250 MG/ML.	486,37	5.836,44
020	WYETH	240	CMP	DESVENLAFAXINA 50 MG.	3,16	758,40
021	WYETH	240	CMP	DESVENLAFAXINA 100 MG	5,34	1.281,60
022	GEOLAB	240	CMP	ESCITALOPRAM 10MG	0,52	124,80
023	UNIÃO QUÍMICA	3.600	CMP	PARACETAMOL 500MG + FOSFATO DE CODEINA 30MG.	0,50	1.800,00
024	SANOFI	48	FR	PERICIAZINA 4%, 40MG SOLUÇÃO ORAL, APRESENTAÇÃO EM FRASCO DE 20ML	16,37	785,76
025	NOVARTIS	2.280	CMP	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 20 MG COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO MODIFICADA (LA)	7,15	16.302,00
026	TORRENT	480	CMP	VALPROATO DE SÓDIO + ÁCIDO VALPROICO 300MG	0,94	451,20
027	CRISTALIA	8.000	UN	DIAZEPAM, COMPRIMIDO 10 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,07	560,00
028	CRISTALIA	12.000	UN	AMITRIPTILINA, COMPRIMIDO 25 MG. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER	0,10	1.200,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 C508E947D8A732303EC4D1747E78E6DE

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

				A SEGUINTE IMPRESSAO: " VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO."		
029	MEDLEY	4.000	CMP	CLONAZEPAN 0,5MG COMPRIMIDO	0,16	640,00
030	ZYDUS	2.000	UN	DIVALPROATO DE SÓDIO 500MG, COMPRIMIDO.	0,96	1.920,00
031	SANOFI	4.000	CMP	ÁCIDO VALPRÓICO 500MG COMPRIMIDO	0,96	3.840,00
032	ABBOTT	4.000	CMP	ÁCIDO VALPRÓICO 250MG. COMPRIMIDO.	0,88	3.520,00
033	ZYDUS	2.000	UN	DIVALPROATO DE SÓDIO 250MG, COMPRIMIDO.	0,71	1.420,00
034	CRISTALIA	8.000	UN	FENOBARBITAL, COMPRIMIDO 100MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,12	960,00
035	UNIAO QUIMICA	8.000	UN	CARBAMAZEPINA, COMPRIMIDO 200 MG. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSAO: " VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. "	0,13	1.040,00
036	CRISTALIAPHARLAB	4.000	UN	DIAZEPAM, COMPRIMIDO 5 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,07	280,00
037	CRISTALIA	8.000	CMP	CLONAZEPAN 2MG COMPRIMIDO.	0,12	960,00
038	HIPOLABOR	6.000	CMP	CARBONATO DE LITIO COMPRIMIDO 300 MG.	0,30	1.800,00
039	HIPOLABOR	50	AMP	TRAMADOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 100MG/2ML.	0,96	48,00
040	EMS	500	CMP	CLOMIPRAMINA CLORIDRATO, COMPRIMIDO 25 MG, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSAO: " VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. "	0,81	405,00
041	PRATI	240	UN	ACIDO VALPROICO, 50 MG/ML, XAROPE, FRASCO COM 100 ML	3,63	871,20
042	HIPOLABOR	40	UN	CLONAZEPAM 0,25 MG FR GOT	2,21	88,40
043	SANOFI	8.000	UN	FENITOÍNA 100 MG COMPRIMIDO	0,42	3.360,00
044	CRISTALIA	80	UN	FENOBARBITAL 40 MG SOL OR, FR GOT DE 20 ML	5,71	456,80
045	HIPOLABOR	12.000	UN	FLUOXETINA, CAPSULA 20MG (R), A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,09	1.080,00
046	UNIÃO QUIMICA	1.200	UN	TIORIDAZINA 25 MG, COMPRIMIDO	0,47	564,00
047	UNIÃO QUIMICA	1.200	CMP	TIORIDAZINA 100 MG, COMPRIMIDO	0,88	1.056,00
048	UNIÃO QUIMICA	60	AMP	HALOPERIDOL DECANOATO 50ML/1ML AMPOLA	9,25	555,00
049	UNIÃO QUIMICA	100	UN	CLORIDRATO DE NALTREXONA 50MG, COMPRIMIDO.	3,52	352,00
050	CRISTALIA	1.200	UN	LEVOMEPRIMAZINA, COMPRIMIDO 100MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,98	1.176,00
051	CRISTALIA	400	UN	LEVOMEPRIMAZINA, COMPRIMIDO 25MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,48	192,00
052	UNIÃO QUIMICA	12.000	UN	HALOPERIDOL, COMPRIMIDO 5MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,13	1.560,00
053	EMS	1.200	CMP	BROMIDRATO DE CITALOPRAM 20 MG.	2,45	2.940,00
054	PHARLAB	2.000	CMP	CLORIDRATO DE PAROXETINA 20MG, COMPRIMIDO.	0,31	620,00
055	UNIÃO QUIMICA	2.400	CMP	TIORIDAZINA 50 MG, COMPRIMIDO.	0,52	1.248,00
056	CRISTALIA	800	UN	A CARBIDOPA + LEVODOPA ESTÁ INDICADA PARA O TRATAMENTO DA DOENÇA E DA SÍNDROME DE PARKINSON CADA COMPRIMIDO DE CARBIDOPA + LEVODOPA CONTÉM: CARBIDOPA (EQUIVALENTE A 25 MG DE CARBIDOPA ANIDRA) 27 MG LEVODOPA..	1,03	824,00
057	PRATI	300	FR	RISPERIDONA 1 MG/ML SUSPENSÃO ORAL CT FR X 30 ML	12,85	3.855,00
058	CRISTALIA	12.000	CMP	RISPERIDONA 3 MG	0,32	3.840,00
059	ROCHE	800	UN	LEVODOPA + BENSERAZIDA 100/25 MG	1,83	1.464,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

2

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

				CAPSULAS LIBERAÇÃO CONTROLADA		
060	ROCHE	400	UN	LEVODOPA+CLORIDRATO DE BENZERAZIDA 200 MG + 50 MG COM CT FR VD AMB	2,90	1.160,00
061	CRISTALIA	8.800	UN	RISPERIDONA 1MG COMPRIMIDO.	0,30	2.640,00
062	CRISTALIA	6.000	UN	RISPERIDONA 2 MG COMPRIMIDO	0,31	1.860,00
063	PHARLAB	2.000	CMP	SERTRALINA 50 MG	0,37	740,00
064	SANVAL	100	AMP	CLORIDRATO DE PROMETAZINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 25MG POR 2ML.	1,62	162,00
065	SANOFI	40	FR	CLORPROMAZINA SOLUÇÃO 40MG / 20ML.	6,21	248,40
066	UNIÃO QUIMICA	50	UN	HALOPERIDOL, SOLUCAO INJETAVEL 5MG/ML, AMPOLA 1ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	1,43	71,50
067	HIPOLABOR	50	UN	FENITOINA, SOLUCAO INJETAVEL 50MG/ML, AMPOLA COM 5ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	2,36	118,00
068	CRISTALIA	50	AMP	FENOBARBITAL SÓDICO 200MG - AMPOLA .2ML	1,73	86,50
069	CRISTALIA	10	AMP	FLUMAZENIL 0,1MG/ML SOL. INJ. 5ML.	33,96	339,60
070	CRISTALIA	50	UN	SULFATO DE MORFINA DE 1,0MG / 2ML	6,19	309,50
071	UNIÃO QUIMICA	50	UN	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG/ ML AMP 5 ML	1,21	60,50
TOTAL DO LOTE						127.800,00

VALOR GLOBAL: R\$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil e oitocentos reais)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 18 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para possível e eventual contratação de empresas destinada a aquisição de medicamentos e insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 045/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: MD MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 07.294.636/0001-32

LOTE: LOTE 1 – MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	SR	18.400	UN	SERINGA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, 1 ML, P/ INSULINA, C/AGULHA 8 MM X 0,3 RECOMENDADAS PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES, ADULTOS MAGROS E NORMAIS - ÍNDICE DE MASSA CORPÓREA (IMC) MENOR QUE 25.	0,41	7.544,00
002	CTECH	160	CX	TIRA, REAGENTE TESTE PARA DOSAGEM DE GLICEMIA CAPILAR TOTAL, DEVERÁ CONTER REATIVO QUÍMICO GLICOSE OXIDANTE; AS TIRAS POSSUEM UMA PELÍCULA PROTETORA EM PVC CUJOS A FINALIDADE É A PROTEÇÃO DA ÁREA REAGENTE SENDO A MESMA DOTADA DE 3 ELETRODOS. VOLUME DE AMOSTRA DE SANGUE DE 1UL. TEMPO DE LEITURA INFERIOR A 10 SEGUNDOS, CAIXA COM 50 UNIDADES (EMBALADAS INDIVIDUALMENTE) - ACONDICIONADAS EM SACHE CONTENDO SILICA GEL VISANDO A ELIMINAÇÃO DE UMIDADE. OBS: PARA CADA 05 (CINCO) CAIXAS DE 50(CINQUENTA) TIRAS, DEVERÁ VIR 01 (UM) APARELHO DE GLICOSÍMETRO. A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº460/99. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAÍS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL. UNIDADE DE FORNECIMENTO: (UN).	33,16	5.305,60
003	ON-CALL-PLUS	368	CX	TIRA, REAGENTE TESTE PARA DOSAGEM DE GLICEMIA CAPILAR TOTAL, DEVERÁ CONTER REATIVO QUÍMICO GLICOSE OXIDANTE; AS TIRAS POSSUEM UMA PELÍCULA PROTETORA EM PVC CUJOS A FINALIDADE É A PROTEÇÃO DA ÁREA REAGENTE SENDO A MESMA DOTADA DE 3 ELETRODOS. VOLUME DE AMOSTRA DE SANGUE DE 1UL. TEMPO DE LEITURA INFERIOR A 10 SEGUNDOS, CAIXA COM 50 UNIDADES (EMBALADAS INDIVIDUALMENTE) - ACONDICIONADAS EM SACHE CONTENDO SILICA GEL VISANDO A ELIMINAÇÃO DE UMIDADE. A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº460/99. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAÍS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR	28,19	10.373,92

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequeie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 C508E947D8A732303EC4D1747E78E6DE

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

				OFICIAL.UNIDADE DE FORNECIMENTO: (UN). PARA SER UTILIZADOS NO APARELHO DA MARCA ON CALL PLUS.		
004	V E E	4	PC	COMPRESSA CIRURGICA, CAMPO OPERATORIO, TAMANHO 45 X 50 CM. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 UNIDADES	44,92	179,68
005	EQUIPLEX	68	UN	SOLUCAO GLICOSADA 5%. FRASCO DE 500 ML.	3,19	216,92
006	MISSNER	12	RL	ESPARADRAPO ANTI-ALERGICO 10 CM X 4,5 M	5,00	60,00
007	EQUIPLEX	28	UN	SOLUCAO GLICOSADA 5%. FRASCO DE 250 ML.	2,90	81,20
008	EQUIPLEX	14	UN	MANITOL 20%, FRASCO COM 250ML	6,14	85,96
009	ORIGINAL TEXTIL	40	PC	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA, 7,5 X 7,5 - 9 FIOS C/ 8 DOBRAS, PACOTE C/500UNIDADES.	7,49	299,60
010	FLAMAGEL	40	L	ALCOOL ETILICO 70 %. EMBALAGEM: 01 LT. CONTENDO DATA DE VALIDADE, MARCA DO FABRICANTE.	4,30	172,00
011	CPL	1.600	UN	COLETOR DE URINA, TIPO SACO 2L.	0,35	560,00
012	MEDSONDA	2.000	UN	SONDA URETRAL, N.º 10, DESCARTAVEL .	0,53	1.060,00
013	DESCARPACK	40	UN	LUVA PROFISSIONAL REFORÇADA, PRODUZIDA COM DUPLA CAMADA DE LÁTEX OFERECE MAIOR RESISTÊNCIA À ABRASÃO, PERFURAÇÃO E RASGO, COMBINADA COM A FLEXIBILIDADE E MALEABILIDADE DO LÁTEX NATURAL. PALMA ANTIDERRAPANTE EM ALTO RELEVO PARA MAIOR ADERÊNCIA NO USO EM MEIOS LÍQUIDOS. TAMANHO M, EXCELENTE PROTEÇÃO PARA TRABALHOS PESADOS E MANUTENÇÃO EM GERAL.	2,09	83,60
014	BIOSANI	2.800	UN	SONDA URETRAL, N.º 12.	0,46	1.288,00
015	MEDSONDA PRODUTOS	1.600	UN	SONDA URETRAL, N.º 14.	0,47	752,00
016	EQUIPLEX	20	FR	SOLUCAO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%. FRASCO DE 100 ML.	2,15	43,00
017	EQUIPLEX	80	UN	SOLUCAO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SODIO A 0,9%. FRASCO DE 500 ML , SISTEMA FECHADO	3,07	245,60
018	EQUIPLEX	134	UN	SOLUCAO DE RINGER COM LACTATO SOL INJ IV BOLS SIST FECH 500 ML	3,38	452,92
019	ARBORETO	160	UN	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% SISTEMA ABERTO (AMPOLA DE 100ML)	1,85	296,00
TOTAL DO LOTE						29.100,00

VALOR GLOBAL: R\$ 29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 18 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para possível e eventual contratação de empresas destinada a aquisição de medicamentos e insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 046/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: OKEY-MED – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.311.773/0001-05

LOTE: LOTE 2 - MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	PHARLAB	1.400	UN	LIDOCAINA, CLORIDRATO 2%, GELEIA 20MG/G BISNAGA, COM 30GR, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	2,75	3.850,00
002	PHARLAB	500	UN	CAPTOPRIL, COMPRIMIDO 25 MG.	0,03	15,00
003	ACCORD	20	CMP	METOPROLOL 25MG CX 20 COMPRIMIDOS.	0,70	14,00
004	GEOLAB	12.000	CMP	PROPANOLOL 40 MG COMPRIMIDO	0,03	360,00
005	PHARLAB	12.000	UN	CAPTOPRIL, COMPRIMIDO 25 MG.	0,03	360,00
006	GEOLAB	8.000	UN	ENALAPRIL (MALEATO) 10 MG (COMPRIMIDO	0,07	560,00
007	GEOLAB	8.000	CMP	NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO.	0,07	560,00
008	TEUTO	8.000	CMP	ATENOLOL 50MG COMPRIMIDO.	0,05	400,00
009	PRATI DONADUZZI	20.000	CMP	LOSARTANA POTASSICA 50 MG COMPRIMIDOS.	0,05	1.000,00
010	EMS	2.400	CMP	ACARBOSE 50 MG, COMPRIMIDO.	1,00	2.400,00
011	ACCORD	8.000	UN	SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG.	0,70	5.600,00
012	MEDLEY	6.400	UN	SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG.	1,51	9.664,00
013	ASTRAZENECA	4.000	UN	SUCCINATO DE METOPROLOL 100 MG.	2,03	8.120,00
014	GEOLAB	8.000	CMP	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG.	0,03	240,00
015	PHARLAB	40	UN	LIDOCAINA, CLORIDRATO 2%, GELEIA 20MG/G BISNAGA, COM 30GR, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	2,75	110,00
016	HIPOLABOR	20	FR	LIDOCAINA 2% SEM VASO CONSTRICTOR FRASCO C/ 20 ML	2,80	56,00
017	HIPOLABOR	4.000	UN	MICONAZOL, NITRATO, CREME VAGINAL, A 2%, EMBALAGEM: BISNAGA DE 80G + APLICADOR GINECOLOGICO, CONTENDO A IMPRESSAO " VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	5,00	20.000,00
018	PHARLAB	7.200	UN	ACICLOVIR 200 MG, COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A IMPRESSÃO: " VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO "	0,42	3.024,00
019	PRATI DONADUZZI	2.000	TB	DEXAMETASONA ACETATO DE, CREME 0,1% TB. 10G., A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSAO: " VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. "	1,20	2.400,00
020	CRISTALIA	40.000	UN	PREDNISONA 20 MG - COMP	0,23	9.200,00
021	VITAMEDIC	10.000	UN	PREDNISONA 5 MG - COMP	0,11	1.100,00
022	PRATI DONADUZZI	2.400	UN	ALBENDAZOL 400 MG, COMPRIMIDO.	0,60	1.440,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

023	PRATI DONADUZZI	2.000	FR	ALBENDAZOL 40MG/ML, SUSPENSÃO ORAL. EMBALAGEM: FRASCO COM 10ML.	1,65	3.300,00
024	PRATI DONADUZZI	1.000	UN	NITRATO DE MICONAZOL, CREME DERMATOLÓGICO, BISNAGA COM 28G.	1,92	1.920,00
025	MERCK	40.000	CMP	LEVOTIROXINA SÓDICA 100MG	0,19	7.600,00
026	UNIÃO QUÍMICA	4.000	UN	VARFARINA SÓDICA 5MG -	0,19	760,00
027	CAZI	8.000	CMP	HIDROXIDO DE MAGNÉSIO +HIDROXIDO DE ALUMÍNIO COMPRIMIDO MASTIGÁVEL 20MG + 200 MG	0,57	4.560,00
028	NATULAB	4.000	FR	IBUPROFENO SUSPENSÃO 20 MG/ML	3,60	14.400,00
029	EMS	20.000	CMP	IBUPROFENO 200 MG COMPRIMIDO	0,19	3.800,00
030	MERCK	40.000	CMP	LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MG	0,19	7.600,00
031	GEOLAB	30.000	CMP	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	0,08	2.400,00
032	NATULAB	60.000	CMP	ACIDO FÓLICO 5MG, COMPRIMIDO	0,05	3.000,00
033	SANVAL	600	TB	ESTRIOL CREME VAGINAL C/ APLICADOR.	11,00	6.600,00
034	WYETH	1.000	CMP	ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,625MG, COMPRIMIDO.	1,29	1.290,00
035	WYETH	1.000	CMP	ESTROGENIOS CONJUGADOS 0,3MG, COMPRIMIDOS.	0,97	970,00
036	GEOLAB	40.000	CMP	SINVASTATINA 20MG, COMPRIMIDO.	0,11	4.400,00
037	GEOLAB	4.000	UN	ITRACONAZOL 100MG CAPSULAS, DEVE CONTER NA EMBALAGEM A DESCRICAO "PROIBIDA A VENDA PELO COMERCIO"	0,68	2.720,00
038	FARMACE	300	UN	METOCLOPRAMIDA, SOLUCAO INJETAVEL 5 MG/ML AMPOLA 2 ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,40	120,00
039	GREENPHARMA	2.000	TB	NISTATINA, CREME VAGINAL 25.000 UI/G, TUBO COM 60 GRAMAS + APLICADOR, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	3,90	7.800,00
040	HIPOLABOR	2.000	CMP	METOCLOPRAMIDA, COMPRIMIDO 10 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,11	220,00
041	BELFAR	600	FR	MICONAZOL, NITRATO DE, 20MG/ML LOCAO, FR. COM 30ML A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	1,90	1.140,00
042	PRATI DONADUZZI	400	FR	NISTATINA, SUSPENSÃO ORAL 100.000 UI/M, FRASCO COM 50ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	3,86	1.544,00
043	PRATI DONADUZZI	40.000	CMP	PARACETAMOL, COMPRIMIDO 500MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO	0,06	2.400,00
044	CHIESE	300	FR	BECLOMETASONA 50 UG.	43,00	12.900,00
045	IMEC	400	FR	OLEO MINERAL 100ML.	2,82	1.128,00
046	PRATI DONADUZZI	4.000	TB	NEOMICINA, SULFATO DE + BACITRACINA (5MG + 250UI)/G POMADA, TUBO COM 15 GRAMAS, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSAO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	1,85	7.400,00
047	FARMAX	400	CMP	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100 MG.	0,10	40,00
048	MEDQUÍMICA	600	UN	CLORETO DE SÓDIO NASAL 0,9%. SPRAY.	8,00	4.800,00
049	MERCK	40.000	CMP	LEVOTIROXINA SÓDICA 50 MG.	0,19	7.600,00
050	RIOQUÍMICA	2.000	FR	PASTA D'AGUA.	5,40	10.800,00
051	CRISTALIA	6	UN	LIDOCAINA CLORIDRATO SPRAY 10%, FRASCO 50ML.	93,00	558,00
052	IFAL	600	FR	PERMETRINA, 50MG/ML, LOÇÃO C/ 60ML.	4,08	2.448,00
053	IFAL	600	FR	PERMETRINA, 10MG/ML, LOÇÃO C/ 60ML.	2,30	1.380,00
054	NATULAB	6.000	CMP	CARBONATO DE CÁLCIO 500MG+VITAMINA D 400UI	0,29	1.740,00
055	CHIESE	300	FR	BECLOMETASONA 250 MG - SPRAY INALATÓRIO USO ORAL- 15ML.	68,00	20.400,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

2

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

056	IMEC	60.000	CP	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG, COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO: 'VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO'.	0,03	1.800,00
057	ISOFARMA	50	AMP	SULFATO DE MAGNÉSIO 500MG/ML.	0,62	31,00
058	NATULAB	200	FR	ÁCIDO FÓLICO 0,2 MG/ML, USO ADULTO E PEDIÁTRICO.	6,69	1.338,00
059	UNIÃO QUÍMICA	8.000	CMP	BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA 10MG	0,60	4.800,00
060	FARMACE	100	UN	GLICEROL 120 MG/ML SOLUÇÃO RETAL	5,80	580,00
061	MARIOL	400	FR	HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO + HID DE ALUMÍNIO SUSPENSÃO ORAL 40 MG + 60 MG/ML, FRASCO 240 ML	4,50	1.800,00
062	MARIOL	480	FR	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML SOL ORAL, FRASCO 10 ML	0,80	384,00
063	NATULAB	2.400	FR	PARACETAMOL 200 MG/ML SOL ORAL GOT FR 15 ML	1,09	2.616,00
064	EMS	6.000	CMP	ESPIRONOLACTONA 25 MG	0,24	1.440,00
TOTAL DO LOTE						235.000,00

VALOR GLOBAL: R\$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais)

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 18 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2017 EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços para possível e eventual contratação de empresas destinada a aquisição de medicamentos e insumos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 042/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: MEDSIL COMERCIO FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 96.827.563/0001-27

LOTE: LOTE 6 - MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	U.QUIMICA	12	FR	TROPICAMIDA 1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA ESTÉRIL. EMBALAGEM: FRASCO COM 05 ML.	12,80	153,60
002	ALLERGAN	16	UN	CLORIDRATO DE CICLOPENTOLATO 1% SOL OFTAL. GOT 5 ML.	9,50	152,00
003	NOVARTINS	80	FR	BRINZOLAMIDA 10 MG COLÍRIO, FRASCO COM 5 ML.	62,20	4.976,00
TOTAL DO LOTE						5.281,60

LOTE: LOTE 7 – MEDICAMENTO

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	TEUTO	100	UN	RANITIDINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 25MG/ML, AMPOLA COM 2ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,50	50,00
002	MEDQUIMICA	2.400	CMP	RANITIDINA, COMPRIMIDO 150MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO	0,09	216,00
003	PRATI	2.000	UN	CIMETIDINA, COMPRIMIDO 200MG, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. "	0,16	320,00
004	PRATI	20.000	CMP	OMEPRAZOL, CAPSULA 20MG (R), A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,05	1.000,00
005	HYPOFARMA	100	UN	CIMETIDINA INJETÁVEL 150MG / 2ML	0,98	98,00
006	E.M.S	480	AMP	ACETOFENIDO DE ALGESTONA + ENANTATO DE ESTRADIOL 150+10MG/ML. SOLUÇÃO INJETÁVEL.	8,00	3.840,00
007	E.M.S	800	AMP	ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML, AMPOLA	10,00	8.000,00
008	PRATI	500	UN	DIMETICONA, COMPRIMIDO 40 MG	0,13	65,00
009	NATULAB	800	UN	POLIVITAMÍNICO, COMPRIMIDO.	0,10	80,00
010	HYPOFARMA	100	AMP	COMPLEXO B INJ. AMPOLA C/ 2ML.	0,98	98,00
011	E.M.S	500	CMP	TINIDAZOL 500 MG COMP	1,57	785,00
012	PRATI	160	FR	CETOCONAZOL SHAMPOO FRASCO	5,50	880,00
013	PRATI	4.000	UN	DIMETICONA, COMPRIMIDO 40 MG	0,13	520,00
014	VITAMEDIC	480	FR	NIMESULIDA 50MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 15ML.	1,00	480,00
015	PHARMACIENSE	200	FR	POLIVITAMINAS, SOLUÇÃO ORAL, EMBALAGEM: FRASCO COM 120ML.	2,15	430,00
016	PRATI	280	FR	ACEBROFILINA XAROPE INFANTIL 25MG - FRASCO C/120ML - COM COPO DOSODOR	3,15	882,00
017	BRAINFARMA	240	FR	ACEBROFILINA XAROPE ADULTO 50MG - FRASCO C/120ML - C/ COPO DOSODOR	4,95	1.188,00
018	SOBRAL	1.200	UN	RETINOL+COLECALCIFEROL+OXIDO DE ZINCO, BISNAGA COM 45 GR.	3,65	4.380,00
019	NATULAB	200	FR	COMPLEXO B GOTAS 30 ML.	1,94	388,00
020	PRATI	320	UN	DIMETICONA, SOLUÇÃO ORAL 75 MG/ML, FRASCO COM 10 ML, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	1,15	368,00
021	NATULAB	12.000	CMP	SULFATO FERROSO, COMPRIMIDO REVESTIDO 40MG FE (II), A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO".	0,05	600,00
022	VITAMEDIC	8.000	CMP	NIMESULIDA 100MG COMPRIMIDOS. DEVE CONTER NA EMBALAGEM A DESCRICAO	0,10	800,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 C508E947D8A732303EC4D1747E78E6DE

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

023	PRATI	12.000	CMP	DIPIRONA SÓDICA 500 MG, COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO".	0,08	960,00
024	PRATI	4.000	CMP	CETOCONAZOL, COMPRIMIDO 200 MG, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO	0,16	640,00
025	NATULAB	2.000	CMP	VITAMINA C, COMPRIMIDO 500MG. EMBALAGEM: DEVERÁ CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO."	0,08	160,00
026	GLAXO	20	FR	SALBUTAMOL INALANTE 5MG/ML.	14,25	285,00
027	TEUTO	80	FR	SALBUTAMOL AEROSOL 100UG/DOSE.	7,20	576,00
028	NATULAB	120	UN	SULFATO FERROSO 30ML GOTAS.	1,10	132,00
029	SANTISA	100	AMP	DIPIRONA SÓDICA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 MG/ML AMPOLA 2ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO	0,52	52,00
030	NATULAB	240	FR	SALBUTAMOL, XAROPE 0,4MG/ML, FRASCO COM 120ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO.	1,15	276,00
031	E.M.S	2.000	CMP	ISOSSORBIDA 10MG, COMPRIMIDO.	0,30	600,00
032	E.M.S	100	CP	ISOSSORBIDA 05MG, COMPRIMIDO.	0,30	30,00
033	NATULAB	1.200	FR	DIPIRONA 500MG/ML, GOTAS, FRASCO 10ML	0,80	960,00
034	NATULAB	200	FR	SULFATO FERROSO 5MG/ML FR 100 ML	1,25	250,00
035	IFAL	80	FR	BENZOATO DE BENZILA 250MG SUSP 100ML	3,18	254,40
036	SOBRAL	400	BS	CETOCONAZOL 20MG CREM DERM BG 30G	1,95	780,00
037	MEDQUIMICA	120	FR	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5 MG SUS ORAL 240 ML	4,95	594,00
038	NATULAB	50	FR	MEBENDAZOL 20MG SUSPENSÃO ORAL, FRASCO 30ML	1,10	55,00
039	NATULAB	160	FR	VITAMINA C 200 MG MG/ML ORAL GOTAS	1,15	184,00
040	CRISTALIA	240	BS	CLORAFENICOL + COLAGENASE 10+0,6 /UG POMADA 30G.	11,90	2.856,00
041	SAMTEC	100	UN	CLORETO DE SÓDIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL 20% (OU 3,4 MEQ/ML NA) AMPOLA 10 ML.	0,25	25,00
042	TEUTO	100	UN	DOBUTAMINA CLORIDRATO DE, SOLUÇÃO INJETÁVEL 12,5 MG/ML AMPOLA 20 ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO".	5,40	540,00
043	SAMTEC	200	UN	GLICOSE, SOLUÇÃO INJETÁVEL 25% 10ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO".	0,25	50,00
044	TEUTO	100	UN	HIDROCORTISONA, HEMI-SUCCINATO DE, PO PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 500MG FA+DILUENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO".	6,10	610,00
045	ISOFARMA	100	UN	ATROPINA SULFATO, SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,25 MG/ML, AMPOLA 1ML. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO."	0,40	40,00
046	SAMTEC	200	UN	GLICOSE, SOLUÇÃO INJETÁVEL 50% 10ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO".	0,26	52,00
047	SAMTEC	100	UN	CLORETO DE POTÁSSIO, SOLUÇÃO INJETÁVEL 19,1% AMPOLA 10 ML	0,25	25,00
048	TEUTO	200	AP	FUROSEMIDA AMPOLA 2ML 20 MG	0,46	92,00
049	HYPOFARMA	100	UN	FOSFATO DISSÓDICO DE DEXAMETASONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 2MG/ML, AMPOLA COM 1ML, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: "VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO".	0,80	80,00
050	HIPOLABOR	200	AMP	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG - AMPOLA DE 3ML	2,15	430,00
051	U.QUIMICA	50	UN	DIMENIDRINATO + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50+50MG/ML, INJ. 1ML.	1,12	56,00
052	U.QUIMICA	200	AMP	CETOPROFENO SOLUÇÃO INJETÁVEL 100MG FRASCO-AMPOLA ENDOVENOSA	3,12	624,00
053	HIPOLABOR	200	AMP	ADRENALINA AMPOLA 1 ML	3,80	760,00
054	HYPOFARMA	200	AMP	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA AMPOLA DE 5ML.	1,55	310,00
055	U.QUIMICA	200	UN	CETOPROFENO, SOLUÇÃO INJETÁVEL 100 MG I.M. AMPOLA 2 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A EXPRESSÃO: VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº 460/99, EM CASO DE FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAÍS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	1,56	312,00
056	GEOLAB	112	CMP	CLOPIDOGREL 75 MG COMPRIMIDO.	1,00	112,00
057	TEUTO	50	AMP	CLORIDRATO DE DOPAMINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML AMPOLA COM 10ML	1,00	50,00
058	TEUTO	100	AMP	HIDROCORTISONA, HEMI-SUCCINATO DE PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL 100MG FA + DILUENTE.	2,70	270,00
059	CRISTALIA	100	AMP	HIDRALAZINA 20MG/ML AMPOLA 1 ML	4,90	490,00
060	SANVAL	300	AMP	CLORIDRATO DE PROMETAZINA SOLUÇÃO INJETÁVEL 50MG/2ML.	3,00	900,00
061	U.QUIMICA	50	AMP	OXITOCINA 5U./ML.	1,25	62,50
062	E.M.S	120	TB	TETRACICLINA(CLORIDRATO) + ANFOTERICINA B - CREME VAGINAL, 25MG/G + 12,5MG/G	17,25	2.070,00
063	NATULAB	500	ENV	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PO PARA SOLUÇÃO ORAL, ENVELOPE COM 27,9 G, PARA 1LITRO (PADRÃO OMS). A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO	0,50	250,00
064	E.M.S	400	CMP	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG. COMPRIMIDO.	0,60	240,00
065	MABRA	800	AMP	ENANTATO DE NORETISTERONA + VALERATO DE ESTRADIOL, 50 MG/ML + 5 MG/ML. EMBALAGENS CONTENDO 1 SERINGA PRÉ-ENCHIDA COM 1 ML ACOMPANHADA AGULHA DESCARTÁVEL.	8,00	6.400,00
066	SOBRAL	2.400	CP	CARBONATO DE CÁLCIO 1250MG COMPRIMIDO.	0,15	360,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

2

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

067	TEUTO	100	AMP	CEFTRIAXONA SODICA PO PARA INJECAO 1GR I.M. + DILUENTE A 1% AMPOLA. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSAO: " VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. "	1,35	135,00
068	VITAMEDIC	2.000	CMP	SECNIDAZOL, 1G. COMPRIMIDOS.	1,00	2.000,00
069	PRATI	240	FR	FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3 MG/ML SOL OR FRASCO 100 ML	7,20	1.728,00
070	PRATI	80	BS	ACICLOVIR, CREME 50MG/G COM 10G (BISNAGA).	3,15	252,00
TOTAL DO LOTE						54.437,90

VALOR GLOBAL: R\$ 59.719,50 (cinquenta e nove mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta centavos).

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

DATA DE ASSINATURA: 18 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 18 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2017

Processo: 282/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratado: JEQUIÉ GRANITOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ do MF sob o nº 17.860.001/0001-09, com sede na Rua Joventino Antonio Rocha, Sn, anexo B, Cansação, CEP 45.201-345, Jequié/BA.

Objeto: Aquisição e serviço de instalação de janelas e portas de vidro para o Colégio Estadual Stella Câmara Dubois e Secretaria Municipal de Educação.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Valor do Documento: Valor Global do Contrato de R\$ R\$ 7.600,75 (sete mil seiscentos reais e setenta e cinco centavos)

Vigência: 17 de julho de 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação direta com a empresa JEQUIÉ GRANITOS E SERVIÇOS LTDA - ME, para obtenção de serviço de instalação de janelas e portas de vidro para o Colégio Estadual Stella Câmara Dubois e Secretária Municipal de Educação, RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 145/2017.

Jequié, 17 de julho de 2017.

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba
www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
84A69F4DE18ADF8BB0E8BFF376803E4E

Prefeitura Municipal de Jequié

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 147/2017

Processo: 284/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratado: IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ do MF sob o nº 02.310.921/0001-86, com sede na Rua dos Andradas, Nº 1234, sala 1603, Centro Histórico, CEP 90.020-008, Porto Alegre/RS.

Objeto: Contratação de empresa para serviços de inscrição de curso sobre a Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar: Atualização da Lei Municipal e Prática Processual, que será realizado em Recife/PE, durante os dias 24 e 25 de agosto de 2017, para os servidores: Márcia Carvalho da Silva, Suzana Ribeiro Leal e Pedro Marcos Almeida da Silva.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Valor do Documento: Valor Global do Contrato de R\$ 2.490,00 (dois mil quatrocentos e noventa reais).

Vigência: 19 de julho de 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié

Dispensa



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação direta com a empresa IEM – INSTITUTO DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA - EPP, para serviços de inscrição de curso sobre a Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar: Atualização da Lei Municipal e Prática Processual, que será realizado em Recife/PE, durante os dias 24 e 25 de agosto de 2017, para os servidores: Márcia Carvalho da Silva, Suzana Ribeiro Leal e Pedro Marcos Almeida da Silva.

Jequié, 19 de julho de 2017.

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020/Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Prefeitura Municipal de Jequié

Outros



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.598 - EM 31 DE JULHO DE 2017.

**NOMEIA CANDIDATO APROVADO
EM CONCURSO PUBLICO 01/2012.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Nomear a Sr^a. **LISIANNE DE SOUZA OLIVEIRA**, CPF nº 029.172.775-13, para exercer a Função de Agente Administrativo, Nível IV, Classe "A", 30 horas, Lotação na Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 31 DE JULHO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.598 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO

EM 31 DE JULHO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba
e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.599 - EM 31 DE JULHO DE 2017.

**NOMEIA CANDIDATO APROVADO
EM CONCURSO PUBLICO 01/2012.**

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Nomear a Sr^a. **MAÍRA CAIRES ROCHA**, CPF nº 016.324.825-76, para exercer a Função de Odontóloga, Nível VII, Classe "A", 20 horas, Lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 31 DE JULHO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.599 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO

EM 31 DE JULHO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba
e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.607 - EM 01 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Exonerar a Sr.^a **MARY GUIOMAR ALMEIDA ROCHA**, do cargo em Comissão de Assessora Técnica Especial, Símbolo ASS-1, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.607 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO
EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.608 - EM 01 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Nomear a Sr.^a **MARCIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA**, para exercer o cargo em Comissão de Assessora Técnica Especial, Símbolo ASS-1, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.608 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO
EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.610 - E M 01 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. **JEFFERSON MEIRA PIRES**, para exercer o cargo em Comissão de Médico Regulador de Urgência e Emergência, Símbolo ASS-1, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.610 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO
EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.611 - EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito o **Decreto nº 18.397/17**, que exonerou a Srª. **UARA FRANCO ALMEIDA**, do Cargo em Comissão de Gerente Enfermeira PSF, Símbolo ASG-2, da Secretaria Municipal de Saúde

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.611 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO

EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45208-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.612- EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Exonerar a Sr^a. **UARA FRANCO ALMEIDA**, do Cargo em Comissão de Gerente Enfermeira PSF, Símbolo ASG-2, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 01 de agosto.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.612 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO

EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45209-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.614- EM 07 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Exonerar o Sr. **ÍTALO DAS VIRGENS BARROS**, do Cargo em Comissão de Diretor do Ginásio Municipal Gercino Coelho, Símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 07 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.614 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO
EM 07 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.615- EM 07 DE AGOSTO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Nomear o Sr. **RESONALDO SANTOS NEVES**, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor do Ginásio Municipal Gercino Coelho, Símbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 07 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.615 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO

EM 07 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

D E C R E T O N.º 18.612- EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

resolve:

Art. 1º - Exonerar a Sr^a. **UARA FRANCO ALMEIDA**, do Cargo em Comissão de Gerente Enfermeira PSF, Símbolo ASG-2, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 01 de Julho de 2017.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 18.612 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO

EM 04 DE AGOSTO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45209-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030;
email: pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL DE JEQUIÉ



PORTARIA Nº 001 - EM 01 DE AGOSTO DE 2017.

A CORREGEDORA DA GUARDA MUNICIPAL DE JEQUIÉ - JEQUIÉ-ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a disposição da Lei nº 1.918/2013.

Considerando: que os procedimentos da corregedoria só serão possíveis através da Comissão de Sindicância incumbida da condução dos procedimentos administrativos disciplinares, cujas delegações e nomeações dos integrantes serão formalizadas pelo (a) Corregedor (a) Geral da Guarda Municipal;

Resolve:

Art. 1º - Nomear a Comissão que terá os seguintes membros:

- Marcos Moraes Santos - Guarda Municipal, Nível III, Mat. 9626: **Presidente**
- Gilmara Santos Gomes - Guarda Municipal, Nível III, Mat. 8005: **Relatora**
- Joelma Lima Silva Alves - Guarda Municipal, Nível III, Mat. 2130: **Secretária**

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua edição, revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, EM 01 DE AGOSTO DE 2017.


TEREZA BISPO DOS SANTOS
= CORREGEDORA =

CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
Rua: Dom Pedro II, 593 -Centro, Jequié - Bahia

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 21 DE 07 DE AGOSTO DE 2017

O **Secretário Municipal de Educação**, no uso de suas atribuições legais e para fazer cumprir determinações da Promotoria Regional de Jequié referente ao objeto da Notícia de Fato Nº 608.9.62111/2017, de apurar possível equívoco de distribuição de nota dos candidatos ao REDA, para professor de Ciência anos Finais do Ensino Fundamental, resolve:

Artigo 1º Instituir Comissão Especial com a finalidade de proceder a revisão da Prova de Títulos dos candidatos submetidos ao processo seletivo para Cadastro Reserva de Professores de Ciências, anos finais do Ensino Fundamental, regido pelo Edital nº 01/2017.

Artigo 2º A Comissão será constituída pelos seguintes servidores:

- I. Janaina Melo Souza;
- II. Elaine Novaes Teixeira;
- III. Marivone de Oliveira Silva Pimentel;
- IV. Karine Oliveira Novaes;
- V. Sara Oliveira Rodrigues.

Artigo 3º A Comissão terá um prazo de até 10 dias úteis, a contar da data de publicação da presente Portaria, para apresentar parecer circunstanciado sobre o resultado da revisão dos títulos apresentados pelos candidatos citados pela reclamante.

Artigo 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Jequié, 07 de agosto de 2017.

ROBERTO GONDIM PIRES
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 22 DE 07 DE AGOSTO DE 2017

O **Secretário Municipal de Educação**, no uso de suas atribuições legais e para fazer cumprir determinações da Promotoria Regional de Jequié referente ao objeto da ACP nº 0300795-92.2014.8.05.0141, para apresentação de estudo referente a situação funcional dos docentes do sistema municipal de ensino de Jequié, que se encontram em processo de readaptação funcional ou afastados por laudo médico, resolve:

Artigo 1º Instituir Comissão Especial com a finalidade de realizar estudo sobre a situação dos docentes que se encontram afastados da efetiva regência de classe em readaptação funcional ou por laudo médico, compostas pelos seguintes servidores:

- I. Cynthia Crivelaro Caricchio da Silva;
- II. Débora Débora Braga Rocha Eloy;
- III. Denize Brito Ferreira;
- IV. Eliege Rodrigues Carneiro;
- V. Maria Neuza Coelho de Almeida.

Artigo 2º A comissão terá como responsabilidade levantar as seguintes informações:

- I. identificação e quantitativo de docentes em processo de readaptação funcional;
- II. escola de lotação dos docentes readaptados;
- III. origem do afastamento (junta ou atestado médico);
- IV. problema de saúde que motivou o afastamento de sala de aula;
- V. tempo de afastamento da sala de aula;
- VI. atividade que desenvolve atualmente na escola;
- VII. Identificação e quantitativo de docentes em processo afastados da escola por laudo médico;
- VIII. problema de saúde que motivou o afastamento;
- IX. tempo de afastamento do docente da unidade escolar.

Artigo 3º A Comissão terá um prazo de até 05 dias úteis, a contar da data de publicação da presente Portaria, para apresentar relatório circunstanciado com as informações solicitadas pela Promotoria Regional de Jequié.

Artigo 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Jequié, 07 de agosto de 2017.

ROBERTO GONDIM PIRES
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

P O R T A R I A N.º 220 - EM 17 DE JULHO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista despachos exarados no processo nº 4410/ 11, de 31 de outubro de 2011,

resolve:

nos termos do artigo 18, inciso XXIX, da Lei nº 1.130, de 05 de abril de 1990 (Lei Orgânica do Município de Jequié), conceder á funcionária desta Prefeitura, **NAJLA NAIARA OLIVEIRA GONÇALVES**, Lotada na Secretaria Municipal de Educação, na Função de Professora, Nível IV, Classe "G," Matrícula nº 1180, 03 (três) meses de **LICENÇA PRÊMIO**, referente ao 3º (terceiro) quinquênio, a partir de 01 de agosto de 2017.

Registre-se e Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 17 DE JULHO DE 2017.

LUIZ SÉRGIO SUZARTE ALMEIDA
= PREFEITO =

REGISTRADO

SOB NÚMERO 220 ÀS FLS. DO LIVRO PORTARIA

EM 17 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8016 -Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba
e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REPUBLICAÇÃO COM ALTERAÇÃO DO EDITAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2017 – Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação de sistemas de gestão pública municipal com a prestação de serviços correlatos, licenciamento de uso, suporte técnico dos sistemas e conversão de dados para reenvio de informações do SIGA para este Município de Jequié/BA, conforme anexo I do edital. **Data e hora da sessão pública: dia 17 de agosto de 2017 às 09:30h (horário local).** O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados gratuitamente no endereço www.prefeituradejeque.com.br/protocolo/. **Informações:** Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Jequié, situado à Praça Duque de Caxias s/n, CEP: 45.208.903 Bairro Jequiézinho Jequié/BA, das 08h:00 às 12h:00, Tel. (73) 3526-8000. Jequié/BA, 07 de agosto de 2017. Sibely da Silva Ribeiro – Pregoeira.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

Registro de preços para contratação de empresa, para possível e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação escolar da rede Municipal de Ensino do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 047/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: MERCIA MOURA RIBEIRO – ME, inscrita no **CNPJ nº 42.057.505/0001-32**

LOTE: LOTE 1 - ME E EPP - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	SOL	50.917	L	IOGURTE, COM POLPA DE FRUTAS, PRODUZIDO COM LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO, DIVERSOS SABORES, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. EMBALAGEM: 1 LITRO.	3,48	177.191,16
002	SOL	50	L	IOGURTE DESNATADO, COM POLPA DE FRUTAS, PRODUZIDO COM LEITE DESNATADO PASTEURIZADO, DIVERSOS SABORES, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE.	3,48	174,00
TOTAL DO LOTE						177.365,16

PRAZO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: **R\$ 177.365,16 (cento e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos).**

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 24 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

Registro de preços para contratação de empresa, para possível e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação escolar da rede Municipal de Ensino do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 048/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: OLIVEIRA SILVA COMERCIO DE FRIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.315.067/0001-92

LOTE: LOTE 5 - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	AVIVAR	1.827	KG	SALSICHA, TIPO "HOT DOG", DE CARNE BOVINA, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM À VÁCUO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. EMBALAGEM: COM 3 OU 5 KG.	3,00	5.481,00
002	AVIVAR	23.372	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADO E CONSERVADO À TEMPERATURA DE CONGELAMENTO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CAIXA DE 18 OU 20 KG.	5,80	135.557,60
003	AVIVAR	34.530	KG	PEITO DE FRANGO, DE 1ª QUALIDADE, CONGELADO E CONSERVADO À TEMPERATURA DE CONGELAMENTO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CAIXA DE 18 OU 20 KG.	6,90	238.257,00
004	FRISA	32.533	KG	CARNE BOVINA EM CUBO, A CARNE DEVE SER MÚSCULO. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, CONTENDO NA EMBALAGEM O SIF, NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO OFICIAL, CGC, ENDEREÇO DE FABRICANTE E DISTRIBUIDOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO). SUA APRESENTAÇÃO DEVE SER EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 3X3 CM, CONGELADA EM TEMPERATURA DE -10 A -25°C. SACO POLIETILENO E/OU BANDEJA DE ISOPOR DE 1 KG.	15,00	487.995,00
005	CAMPO DO GADO	36.371	KG	CARNE BOVINA MOÍDA, A CARNE DEVE SER DE PATINHO OU COXÃO OLE, CONGELADA, COM TEMPERATURA DE -10 A -25°C, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA E 3% DE APONEUROSE, ISENTA DE CARTILAGENS E OSSOS, MANIPULADA EM BOAS CONDIÇÕES HIGIÊNICAS PROVENIENTES DE ANIMAIS	6,70	243.685,70

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequeie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

				EM BOAS CONDIÇÕES DE SAÚDE, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR QUALQUER ALTERAÇÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA E MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, CONTENDO NA EMBALAGEM O SIF, NOME E COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO OFICIAL, CGC, ENDEREÇO DE FABRICANTE E DISTRIBUIDOR, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E QUANTIDADE (PESO). SACO DE POLIETILENO E/OU BANDEJA DE ISOPOR DE 1KG.		
006	FRINENSE	3.567	KG	CHARQUE, BOVINO DIANTEIRO, CURADA, SECA, A BASE DE: CARNE BOVINA / SAL, EMBALADO A VÁCUO - CRAYOVAC, EM CAIXA DE 20 KG (CONTENDO 4 PACOTES DE 5 KG) OU CAIXA DE 30 KG (CONTENDO 6 PACOTES DE 5 KG). EMBALAGEM DE 5 KG. NÃO SERÁ ACEITO JERKED BEEF.	18,50	65.989,50
TOTAL DO LOTE						1.176.965,80

PRAZO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: **R\$ 1.176.965,80** (um milhão, cento e setenta e seis mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 24 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

Registro de preços para contratação de empresa, para possível e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação escolar da rede Municipal de Ensino do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 049/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: D M EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no **CNPJ nº 19.902.298/0001-53**

LOTE: LOTE 2 - ME E EPP - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	COOPEAVI	203.431	UN	OVOS DE GALINHA, GRANDES, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS OU LARVAS; NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORDEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO SEPARADO POR DÚZIAS.	0,49	99.681,19
TOTAL DO LOTE						99.681,19

LOTE: LOTE 3 - ME E EPP - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	PANILAC	463.018	UN	PÃO PARA CACHORRO QUENTE, COM 50 GRAMAS.	0,47	217.618,46
002	PANILAC	100	PC	PÃO INTEGRAL, EMBALAGEM: PACOTE COM 500 GRAMAS.	5,00	500,00
TOTAL DO LOTE						218.118,46

PRAZO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: R\$ 317.799,65 (trezentos e dezesete mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos).

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 24 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

Registro de preços para contratação de empresa, para possível e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação escolar da rede Municipal de Ensino do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 050/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS BAHIA MASTER LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 22.345.299/0001-59

LOTE: LOTE 4 - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	MARATA	3.233	UN	VINAGRE DE ALCOOL, EMBALAGEM CONTENDO 500 ML, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE	1,10	3.556,30
002	SOL	3.697	KG	MANTEIGA COM SAL.	28,00	103.516,00
003	ITALAC	205	LT	CREME DE LEITE, EMBALAGEM: LATA COM 250 GRAMAS	2,60	533,00
004	VEZEZA	1.846	KG	SAL REFINADO IODADO. EMBALAGEM SACO COM 1 KILO.	0,70	1.292,20
005	CARATINAO	34.447	KG	ARROZ, PARBOILIZADO, TIPO 1, GRÃO LONGO E FINO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. EMBALAGEM: FARDO COM 30 KG COM PACOTES DE 1 KG.	2,60	89.562,20
006	JEQUIE	30	L	LEITE LÍQUIDO, PASTEURIZADO, DESNATADO, EMBALAGEM SACO PLÁSTICO CONTENDO 01 LITRO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE	3,19	95,70
007	PRONTU	22.046	KG	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM 1KG.	21,46	473.107,16
008	PETIAN	11.017	KG	BISCOITO CREAM CRACKER	6,60	72.712,20
009	HADA	507	KG	GOIABADA EM CREME.	6,50	3.295,50
010	ADES	10	L	LEITE DE SOJA	4,59	45,90
011	COLONIAL	406	KG	MOLHO DE TOMATE	3,80	1.542,80
012	VILMA	3.942	KG	MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA. EMBALAGEM 0,4 KG.	8,00	31.536,00
013	NUTRIBOM	1.005	KG	FLOCOS DE CEREALIS 500G	13,00	13.065,00
014	SARANDI	6.897	KG	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO A BASE DE : SAL, FERMENTO QUÍMICO, PÍROFOSFATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO.	2,90	20.001,30
015	ITALAC	1.629	UN	LEITE CONDENSADO, OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADO EM LATA LIMPAS, ISENTA DE FERRUGEM, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DIOA, CONFORME PORTARIA 369	3,10	5.049,90

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

1

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

				DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. EMBALAGEM DE 395 G		
016	SOYA	8.336	LT	ÓLEO DE SOJA, PRODUTO DERIVADO DE SOJA COMESTÍVEL E REFINADO. LATA 900ML	3,70	30.843,20
017	IARA	1.581	KG	MASSA DE SOPA, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO DE SÉMOLA OU SEMOLINA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS, CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: MÁXIMO DE 75G DE HIDRATO DE CARBONO.	4,30	6.798,30
018	VIDA	32.023	KG	AÇÚCAR CRISTAL, GRANULADO, SEM UMIDADE, COR CLARA CARACTERÍSTICA, SEM NENHUM TIPO DE SUJEIRA. EMBALAGEM; PACOTE DE 01 KG.	2,55	81.658,65
019	FREITAS MIX	1.804	KG	ALHO PICADO, COMPOSTO DE ALHO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E / OU SAÚDE. POTE COM 1KG.	17,05	30.758,20
020	TIA NOEMI	371	KG	MISTURA PARA VATAPÁ, EMBALAGEM COM 200G	13,50	5.008,50
021	GAMELEIRA	1.039	KG	MILHO BRANCO PARA MUNGUNZÁ, TIPO 1, COR BRANCA E DESPELICULADO.	3,25	3.376,75
022	GAMELEIRA	185	KG	MILHO PARA PIPOCA.	3,40	629,00
023	VILMA	2.506	KG	ALIMENTO ACHOCOLATADO, EM PÓ, A BASE DE : AÇÚCAR, CACAU, MALTODEXTRINA, COMPLEXO VITAMÍNICO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (EM 100 G): 3G DE PROTEÍNA, 1,5G DE LIPÍDIOS, 92G DE HIDRATO DE CARBONO, 393 KCAL. EMBALAGEM EM PACOTE DE POLIETILENO. PACOTE COM 1 KG.	7,50	18.795,00
024	PETAN	40	KG	BISCOITO TIPO INTEGRAL - PACOTE DE 500 KG	7,35	294,00
025	PETAN	8.252	KG	BISCOITO TIPO MAISENA, À BASE DE: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (100G): 8,5 G PROTEÍNA / 9 G LIPÍDIOS, 74 G HIDRATO DE CARBONO, VALOR CALÓRICO 411 KCAL, EMBALAGEM TIPO 3 EM 1. SERÃO REJEITADOS, OS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEBRADOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. PACOTE DE 0,500 KG	6,85	56.526,20
026	MARIA ROZA	565	KG	CAFÉ, TIPO MOÍDO, TORRADO, EXTRA, EMBALAGEM ALUMINIZADA INTERNA E EXTERNAMENTE, EMBALADO A VÁCUO - CRAYOVAC, CONTENDO O SELO ABIC. PACOTE DE 250 G OU 500 G.	19,50	11.017,50
027	PRONTU	561	KG	COCO RALADO, EMBALADO EM PACOTE DE 100 G.	21,00	11.781,00
028	VITAMILHO	1.596	KG	CORANTE, DEVE SER CONSTITUÍDO DE MATÉRIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO DO PRODUTO. DEVERÁ CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 01 ANO, COM DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO. REGISTRO NO MS. DE ACORDO COM A RDO Nº 276/2005. PCT COM 100 G.	4,20	6.703,20
029	COLONIAL	5.769	KG	EXTRATO DE TOMATE, A BASE DE TOMATE, AÇÚCAR KG (MÁXIMO DE 1%), SAL (MÁXIMO DE 5% DE CLORETO DE SÓDIO), ISENTO DE FERMENTAÇÕES. NÃO DEVE INDICAR PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. CONCENTRADO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. LATA OU TETRA BRIK OU SACHÊ DE 0,34 KG	4,45	25.672,05
030	TIA LU	6.897	KG	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO COPIOBA, TORRADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SECA, FINA, BRANCA, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA: 82% DE CARBOIDRATOS E 320 KCAL.	4,25	29.312,25
031	CUCO	14.908	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, LIMPO, EXTRA, 1ª	4,50	67.086,00

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
 CEP 45.208-903

2

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

				QUALIDADE, CONSTITUINDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, SENDO PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS. PACOTE DE 1 KG.		
032	CUCO	239	KG	FLOCOS DE MILHO - EMBALAGEM DE 0,5 KG.	1,90	454,10
033	GAMELEIRA	1.369	KG	FUBÃ DE MILHO, 1ª QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	2,40	3.285,60
034	EXTRABOM	561	L	LEITE DE COCO, PASTEURIZADO, HOMOGEINIZADO, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LÍQUIDO, GARRAFA DE 200 ML, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE.	6,40	3.590,40
035	VILMA	16.980	KG	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS, A BASE DE: FARINHA DE TRIGO DE SÊMOLA OU SEMOLINA, OVOS, CORANTE NATURAL DE URUCUM OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS E SUBMETIDO A PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS, PACOTES 500 GRAMAS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: 76G DE HIDRATO DE CARBONO	4,75	80.655,00
036	CUCO	696	KG	MILHO XÉREM, TIPO 1, ISENTO DE BOLORES PACOTE 500G	2,40	1.670,40
037	DULAR	1.500	KG	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, ALIMENTO DERIVADO DE SOJA, 100% NATURAL, NÃO TRANSGÊNICO, CONTENDO AS DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, PACOTE DE 500 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. PACOTE DE 0,5 KG.	7,00	10.500,00
038	RUBI	438	KG	SARDINHA DE ÓLEO COMESTÍVEL, PRODUTO ELABORADO COM SARDINHAS ÍNTEGRAS, DESCABEÇADAS, DESCAMADAS, EVISCERADAS E LIVRES DE NADADEIRAS, CONSERVADO EM OLÉO COMESTÍVEL. LATA COM PESO DRENADO DE 0,125 KG.	21,00	9.198,00
039	YOKI	131	KG	CREME DE ARROZ, CONTENDO A DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU SAÚDE. EMBALAGEM DE 0,5 KG.	11,25	1.473,75
040	KI DENDE	149	L	AZEITE DE DENDÊ, BAIXA ACIDEZ, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL (100ML): GORDURAS MÁXIMA DE 99G, 28MG DE FERRO, VALOR CALÓRICO MÍNIMO DE 860KCAL, COM OU SEM: MINERAIS, VITAMINAS. VASO DE 200ML	10,20	1.519,80
041	YOKI	131	KG	AVEIA EM FLOCOS, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA (EM 100G): 15G DE PROTEÍNA, 7,5G DE LIPÍDIOS, 55G DE CARBOIDRATOS, VALOR CALÓRICO 347,5 KCAL, EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	14,90	1.951,90
042	ZERO CAL	20	CX	ADOÇANTE 100 ML SEM ASPARTAME. TIPO ARTIFICIAL, CONTENDO SACARINA E CICLAMATO.	38,59	771,80
043	CATARINAO	1.059	KG	ARROZ BRANCO TIPO 1. EMBALAGEM CONTENDO DE 1 KG.	2,60	2.753,40
TOTAL DO LOTE						1.322.995,11

PRAZO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: **R\$ 1.322.995,11** (um milhão, trezentos e vinte e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e onze centavos).

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 24 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

Registro de preços para contratação de empresa, para possível e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação escolar da rede Municipal de Ensino do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 051/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: VDA DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA – ME, inscrita no CNPJ nº 07.747.168/0001-04.

LOTE: LOTE 7 - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	NESTLE	100	LT	FORMULA LÁCTEA INFANTIL PARA CRIANÇA DE 06 A 12 MESES.	38,00	3.800,00
002	NESTLE	100	LT	FORMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTANTES COM NUCLEOTÍDEOS DHA/ARA. PARA LACTANTES DE 0 A 6 MESES QUE NECESSITAM DE UMA FÓRMULA INFANTIL COM PERFIL NUTRICIONAL MAIS PRÓXIMO AO LEITE MATERNO (PADRÃO DE REFERÊNCIA). COMPOSIÇÃO ÚNICA DE NUTRIENTES QUE PROMOVE UMA MICROBIOTA INTESTINAL COM PREDOMINÂNCIA DE BIFIDOBACTERIA 400G. INGREDIENTES: LACTOSE, CONCENTRADO PROTÉICO DE SORO DE LEITE*, OLEÍNA DE PALMA, LEITE DESNATADO, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE MILHO, SAIS MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CLORETO DE POTÁSSIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CITRATO DE SÓDIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO, SULFATO DE MANGANÊS, SELENATO DE SÓDIO), VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, PANTOTÊNATO DE CÁLCIO, VITAMINA A, VITAMINA B6, VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA B2, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA K, BIOTINA), ÓLEO DE PEIXE**, LECITINA DE SOJA, ÁCIDO GRAXO ARAQUIDÔNICO, L-ARGININA, L-CARNITINA, NUCLEOTÍDEOS, TAURINA BITARTARATO DE COLINA, INOSITOL, L-HISTIDINA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. *FONTE PROTÉICA **ÓLEO DE PEIXE É FONTE DE ÁCIDO DOCOSAHEXAENÓICO (DHA).	34,00	3.400,00
TOTAL DO LOTE						7.200,0

PRAZO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: **R\$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).**

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIÉ – BA, 24 DE JULHO DE 2017.

Pça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié – Bahia – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030
CEP 45.208-903

1

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2017

Registro de preços para contratação de empresa, para possível e eventual aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa de Alimentação escolar da rede Municipal de Ensino do Município de Jequié.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO Nº 052/2017 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

EMPRESA: Q S BARBOSA DE IPIAÚ – ME, inscrita no CNPJ nº 17.308.620/0001-95

LOTE: LOTE 6 - GENEROS ALIMENTICIOS

ITEM	MARCA	QTD	UNID	DESCRIÇÃO RESUMIDA	PREÇO OFERTADO	TOTAL
001	FISCHER	231.792	UN	MAÇÃ NACIONAL, FRUTO DE TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, LIMPO, COLORAÇÃO UNIFORME,; AROMA; COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO; ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. PODENDO SER ORGÂNICO. ACONDICIONADO EM CAIXA PLÁSTICA.	0,52	120.531,84
TOTAL DO LOTE						120.531,84

PRAZO: 12 MESES.

VALOR GLOBAL: **R\$ 120.531,84 (cento e vinte mil, quinhentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).**

DATA DE ASSINATURA: 24 DE JULHO DE 2017.

O INTEIRO TEOR DESTA ATA ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SEDE DA PREFEITURA.

JEQUIE – BA, 24 DE JULHO DE 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 31/2017

Processo: 010/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratada: M C TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA - EPP, com endereço na Av. Otávio Mangabeira, Nº 1285, Mandacarú, CEP 45208-000, Jequié / BA.

Objeto: Aditivo de Valor referente ao contrato de nº 31/2017 firmado entre o município de Jequié e a empresa M C TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA – EPP.

Fundamento Legal: Art. 65, da Lei 8.666/93.

Justificativa: contratação de empresa especializada para locação de horas de máquinas, com operador da máquina, combustível, encargos sociais, manutenção e transporte da máquina por conta e risco da empresa contratada, para atender os serviços de execução e manutenção de drenagem superficial, terraplanagem abertura e recuperação de logradouros urbanos, bem como manutenção e restauração de estradas vicinais da zona rural.

Valor: R\$ 193.003,50 (cento e noventa e três mil três reais e cinquenta centavos).

Praça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 257/2015

Processo: 191/2015

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Locador (a): BRITO LOBO LTDA, com endereço na Rua José Leto nº 51, Bairro Jequiezinho, Jequié – BA, regularmente inscrita no CNPJ sob nº. 14.159.214/0001-10.

Objeto: Aditivo de Prazo e Valor referente ao contrato de nº 257/2015 firmado entre o município de Jequié e a empresa Brito Lobo Ltda.

Fundamento Legal: Artigos 57, II e 65, da Lei 8.666/93.

Justificativa: Locação de imóvel situado a Rua Laudelino Barreto s/n Bairro Centro, destinado ao funcionamento da Sede da Secretaria Municipal de Saúde.

Valor Global: R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).

Vigência: 12 (doze) meses.

Praça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequeie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO PRIMEIROTERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 133/2017

Processo:209/2017

Contratante:PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratada: A N DOS SANTOS SERVIÇOS ME, com endereço na Rua Padre Anchieta, nº 99, Bairro Centro, CEP 45.215-000, Lafaiete Coutinho / BA.

Objeto: Aditivo de Valor referente ao contrato de nº 133/2017 firmado entre o município de Jequié e a empresa A N DOS SANTOS SERVIÇOS ME.

Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei 8.666/93.

Justificativa: contratação através de empresa especializada em serviços de bandas locais e regionais, grupos musicais pé de serra, grupos folclóricos, performances artísticas e quadrilhas juninas para apresentações nos festejos juninos deste município no período de 14 a 25 de junho do ano em curso na Praça Rui Barbosa (vila junina) e Praça da Bandeira.

Valor: R\$ 63.665,00 (sessenta e três mil e seiscentos e sessenta e cinco reais).

Praça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 154/2017

Processo: 297/2017

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratado: **EVANDRO LOPES DA SILVA e ELIANE LOPES DA SILVA**, com endereço na Avenida Lomanto Junior, Joaquim Romão, CEP 45.214-999, Jequié/BA.

Objeto: Locação do imóvel situado à Avenida Governador Lomanto Junior, Nº 529 A, Joaquim Romão, para o funcionamento da Superintendência Municipal de Trânsito (SUMTRAN).

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

Justificativa: Visando melhor atender ao público e consequentemente melhorias no desenvolvimento das atividades desempenhadas pela Superintendência Municipal de Trânsito (SUMTRAN), deste Município, faz-se necessário esta locação para o pleno funcionamento desta autarquia, tendo em vista que a mesma não possui sede própria estando até o presente momento funcionando na Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Valor do Documento: Valor Global do Contrato de R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

Vigência: 21 de julho de 2017 a 20 de julho de 2018.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação direta com o Sr. EVANDRO LOPES DA SILVA E ELIANE LOPES DA SILVA, objetivando locação de imóvel situado à Avenida Governador Lomanto Junior, Nº 529 A, Joaquim Romão, para o funcionamento da Superintendência Municipal de Trânsito (SUMTRAN), pelo período de 12(doze) meses, RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 154/2017.

Jequié, 21 de julho de 2017.

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2017

Processo: 288/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratado: JUDITE DA LUZ DE JESUS, com endereço na Rua Duque de Caxias, Nº 472, Joaquim Romão, CEP 45.214-999, Jequié/BA.

Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de imóvel situado na Avenida Nazaré, Nº 666, Joaquim Romão, para atender a família carente da Sra. Lucilane da Conceição Leite.

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93.

Justificativa: Faz-se necessário a locação do imóvel para atender a família da Sra. Lucilane da Conceição Leite, encontra-se em situação de vulnerabilidade social.

Valor do Documento: Valor Global do Contrato de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Vigência: 03 de julho de 2017 a 29 de dezembro de 2017.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação direta com a Sra. JUDITE DA LUZ DE JESUS, objetivando locação de imóvel situado na Avenida Nazaré, Nº 666, Joaquim Romão, para atender a família carente da Sra. Lucilane da Conceição Leite, RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 150/2017.

Jequié, 03 de julho de 2017.

Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020 Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 406/2014

Processo de Dispensa: Nº 499/2014

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratado: **BRITO LOBO LTDA** com endereço na Rua José Leto, Jequiezinho, CEP 45.206-330, Jequié / BA, inscrito no CNPJ sob nº 14.159.214/0001-10.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo e aditamento do valor do contrato celebrado em 04 de julho de 2014 entre o Município de Jequié e a Empresa Brito Lobo.

Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e 65 da Lei 8.666/93.

Justificativa: Salienta para os devidos fins, que a Secretaria de Educação do Município de Jequié, solicita a prorrogação contratual de um (01) ano e se justifica em função de não existir outro espaço adequado para o funcionamento do Galpão da Merenda Escolar.

Valor do Documento: Valor Global do Contrato de R\$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), a ser pago mensal R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).

Vigência: 02 de julho de 2017 a 01 de julho de 2018.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2014

Processo: 153/2014

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ**, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratado: **F. N. LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA - ME**, com endereço na Rua Avelar, nº 106, Bairro Centro, Térreo, Jaguaquara - Ba.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo e aditamento do valor do contrato celebrado em 02 de maio de 2014 entre o Município de Jequié e **F. N. LOCAÇÕES E TRANSPORTES LTDA - ME**.

Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e 65 da Lei 8.666/93.

Valor Total: R\$ 685.249,98 (seiscentos e oitenta e cinco mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos).

Vigência: 30(trinta) dias.

Praça Duque de Caxias, s/n - Fone 73-3526-8000 - CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequeie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 145/2017

Processo: 252/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

LOCADOR: WALDOMIRO BORGES FILHO, residente e domiciliado à Rua Padre Altino Freire, nº 594, Jequié - Ba.

Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo e o aditamento do valor do contrato celebrado em 11 de abril de 2017, entre o município de Jequié e a WALDOMIRO BORGES FILHO

Fundamento Legal: Arts. 57 II e 65 da Lei 8.666/93.

Justificativa: locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de Jequié.

Valor Total: R\$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

Vigência: 53(cinquenta e três) dias.

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO PRIMEIROTERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 30/2017

Processo: 010/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60.

Contratada: W. M. TERRAPLANAGENS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, com endereço na Rua Curral Novo, nº 141, Bairro Curral Novo, CEP 45.201-680, Jequié - BA, inscrita no CNPJ sob nº. 02.419.384/0001-07.

Objeto: Aditivo de Valor referente ao contrato de nº 30/2017 firmado entre o município de Jequié e a empresa W. M. TERRAPLANAGENS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA – EPP

Fundamento Legal: Art. 65, da Lei 8.666/93.

Justificativa: contratação de empresa especializada para locação de horas de máquinas, com operador da máquina, combustível, encargos sociais, manutenção e transporte da máquina por conta e risco da empresa contratada, para atender os serviços de execução e manutenção de drenagem superficial, terraplanagem abertura e recuperação de logradouros urbanos, bem como manutenção e restauração de estradas vicinais da zona rural.

Valor: R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Praça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E3DBEE57A175EAD8438D088E08BB0060

Prefeitura Municipal de Jequié



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL

AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO:

IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM:

ÓRGÃO: SECRETARIA DE SAÚDE DE JEQUIÉ.

SETOR: DEVISAM

NOME DO RESPONSÁVEL: Alberto Pinto da Costa Filho

DATA: 31/07/2017

TEL.: 3526 8921

RELAÇÃO DE MATÉRIAS:

Assunto:	Tipo:
O DEVISAM (Departamento de Vigilância Sanitária Municipal) no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto do parágrafo único do Art. 124 da Portaria Nº 06 de 29/ 01/ 1999 SVS/MS, que aprova a Instituição Normativa da Portaria SVS/MS Nº 344 de 12/ 05/ 1998, faz publicar a aprovação do Cadastro do Estabelecimento abaixo denominado, podendo este comercializar medicamentos de uso sistêmico a base de RETINÓIDE – LISTA C 2 da referida portaria. CADASTRO nº 01/2017 DADOS DO ESTABELECIMENTO RAZÃO SOCIAL: JM Comércio de Medicamentos LTDA-EPP NOME FANTASIA: Farmácia Popular Brasileira C.N.P.J.: 22.984.989/0001-58 ENDEREÇO: Trav. Coronel Costa Brito, nº9 – Centro TELEFONE: (73)3525-9595 DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO (Farmacêutico) NOME: Thiago dos Santos Bomfim Nº DO CONSELHO: CRF- Ba 8951 ENDEREÇO: Rua Felipe Nery, nº 132, Jequiezinho – Jequié/BA TELEFONE: (73)99959-8999 RG.: 12095605 50 CPF.: 047.358.435-23	E

Rua Laudelino Barreto, s/nº, sala 03, Centro, Jequié – Bahia
Telefones: (73)3526 8921/23526 8923

Prefeitura Municipal de Jequié

Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal 6437, de 20/08/1977 a direção da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié – BA torna público a seguinte decisão final em processo administrativo sanitário registrado na data 18/01/2017. AUTUADO: Pronto-Médica DATA DE AUTUAÇÃO: 18/01/2017 LOCALIDADE: Rua Café Filho, 700-A - Mandacaru PROCESSO N°: 001/2017 DATA DA DECISÃO: 30/05/2017 DISPOSITIVOS LEGAIS TRANSGREDIDOS E TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Artigo 10º Incisos IV e XVIII da Lei Federal 6437 de 20/08/77 DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Armazenar e distribuir saneantes e material de limpeza sem autorização das Vigilâncias Sanitárias Municipal (DEVISAM), Estadual (DIVISA) e Federal (Anvisa). A Pronto-Médica instalou em suas dependências nova empresa (Pronto-Limp) sem autorização da Vigilância Sanitária. Expor à venda produtos com prazo de validade expirado. PENALIDADE IMPOSTA: Advertência	E
Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal 6437, de 20/08/1977 a direção da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié – BA torna público a seguinte decisão final em processo administrativo sanitário registrado na data 13/03/2017. AUTUADO: Centro de Saúde Almerinda Lomanto DATA DE AUTUAÇÃO: 13/03/2017 LOCALIDADE: Praça Papa João XXIII, s/n – Joaquim Romão PROCESSO N°: 002/2017 DATA DA DECISÃO: 30/05/2017 DISPOSITIVOS LEGAIS TRANSGREDIDOS E TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Resolução RDC 11, de 22/03/2011 DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: O Estabelecimento não está cumprindo em vários aspectos a RDC 11 de 22/03/2011 que dispõe sobre o controle da substância Talidomida e do medicamento que a contenha. PENALIDADE IMPOSTA: Advertência	E
Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal 6437, de 20/08/1977 a direção da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jequié – BA torna público a seguinte decisão final em processo administrativo sanitário registrado na data 13/03/2017. AUTUADO: Centro de Saúde Jequié	E

Rua Laudelino Barreto, s/nº, sala 03, Centro, Jequié – Bahia
Telefones: (73)3526 8921/23526 8923

Prefeitura Municipal de Jequié

DATA DE AUTUAÇÃO: 13/03/2017

LOCALIDADE: Rua Manoel Vitorino, s/n – Campo do América

PROCESSO Nº: 003/2017

DATA DA DECISÃO: 30/05/2017

DISPOSITIVOS LEGAIS TRANSGREDIDOS E TIPIFICAÇÃO DA INFRAÇÃO: Resolução RDC 44/2009 ANVISA e Portaria Federal 344 de 12/05/1998

DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO: Não apresentar Certidão de Regularidade Técnica emitida pelo Conselho Regional de Farmácia; não possuir assistência de farmacêutico Responsável Técnico ou de seu substituto durante todo o horário de funcionamento do estabelecimento; não apresentar Manual de Boas Práticas Farmacêuticas, Procedimentos Operacionais Padrão atualizados e Plano de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde; Não apresentar balanços trimestral e anual de medicamentos controlados; Guardar medicamentos controlados em armário sem chave e sem tranca; Escrituração incompleta e substituição dos livros pro sistema informatizado sem aprovação da Vigilância Sanitária; Divergência do estoque físico e do estoque escriturado de medicamentos .

PENALIDADE IMPOSTA: Advertência

Tipo:

E – Envio de matéria.

R – Retificação da matéria.

S – Suspensão da matéria.


Hassan Andrade Iossef
Secretário Municipal de Saúde


Alberto Pinto da Costa Filho
Diretor Vigilância Sanitária e Ambiental

Rua Laudelino Barreto, s/nº, sala 03, Centro, Jequié – Bahia
Telefones: (73)3526 8921/23526 8923